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Úvod

Mikroplastové částice jsou celosvětovým problémem a v současné době se nacházejí ve

všech koutech přírody. Pomocí proudění vzduchu se dostávají do atmosféry a putují po

celém světě. Byly nalezeny také v Mariánském příkopu a i na nejopuštěnějším místě

Země, které se nachází v tichomořské oblasti Point Nemo. Jedná se o částice menší než

5 mm, které mají různý tvar i velikost. Podle způsobu vzniku se mikroplastové částice

dělí na primární a sekundární. Jako primární se označují částice, které se vyrábějí

komerčně do kosmetického i textilního průmyslu. Sekundární mikroplasty vznikají

rozpadem větších plastových částic vlivem vnějších podmínek prostředí (sluneční záření,

vítr, mořská voda). Vznikat mohou z různých materiálů a mají rozmanitý tvar.

Nejvíce studií a analýz je prováděno v mořských vodách, kde byly zjištěny obrovské

koncentrace mikroplastů na metr krychlový a bylo zde objeveno šest odpadkových skvrn.

Dalším stupněm v bádání byl rozbor pitné vody, se kterou se každý den lidé setkávají

nejčastěji a vnáší tak mikroplastové částice do svého těla. Částice byly objeveny také

v balených pitných vodách a to v nemalém množství. Velkým problémem

mikroplastových částic je jejich schopnost vázat na sebe chemické látky, které mohou mít

negativní vliv na fungování lidského i zvířecího těla. Spousta zvířat, především mořských

želv, považuje igelitové sáčky i ostatní plastové částice za potravu, protože jim

připomínají medúzy, kterými se živí. Existují i částice menší než mikroplasty, které se

nazývají nanoplasty (částice v řádu nanometrů) a mohou pronikat tělem do vnitřních

orgánů. Statistik, zda se mikroplastové částice nacházejí také v odpadních vodách, nebylo

provedeno mnoho. I přesto bylo zjištěno, že velkým problémem je praní syntetických

textilií, jejichž vlákna se dostávají do odpadní vody a čistírny odpadních vod nemají

specializované technologie na odstranění mikroplastů, tudíž mohou být transportním

místem částic do dalších ekosystémů. Z důvodu těchto znepokojivých zjištění byly

zkoumány další důležité složky přírody, mezi které lze zařadit půdu a ovzduší. I v těchto

místech byly mikroplastové částice nalezeny. Mikroplasty mají vliv na půdní mikroflóru,

která si s nimi nedokáže zcela poradit, a mohou tak ovlivňovat fungování půdního

koloběhu živin a provzdušněnost půdy. Mikroplastové částice, vyskytující se v ovzduší,

je možné inhalovat a jejich vliv na fungování organismu není dosud znám.
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Práce je členěna na dvě základní části, teoretickou a metodickou. V teoretické části je

uveden obecný popis procesu čištění odpadních vod, který je v metodické části doplněn

o konkrétní průběh čištění vody v Čistírně odpadních vod Havlíčkův Brod. Stručný

legislativní přehled vyzdvihuje vodní a odpadový zákon. Literární přehled je věnován

také problematice mikroplastových částic, jejich vzniku, tvarům a vlivu na ekosystémy.

V závěrečné části jsou zmíněny nejpoužívanější analytické techniky pro výzkum

mikroplastových částic ve vodním prostředí. Druhá část práce je věnována potřebné

metodice k vlastnímu výzkumu mikroplastových částic nacházejících se v odpadních

vodách. Je zde uveden postup odběru odpadní vody a její zpracování. V rámci studie bylo

hodnoceno několik filtrů, ze kterých byly vybrány tři, pomocí kterých se odpadní voda

filtrovala. Nalezené mikroplasty byly pozorovány skenovacím elektronovým

mikroskopem a zjištěná data následně shrnuta v kapitole výsledky.

Hlavním cílem bakalářské práce je:

Vypracovat literární přehled o problematice čištění odpadních vod, základních

informacích v oblasti mikroplastů a jejich výskytu v ekosystémech. Uvést

poznatky o nejčastěji využívaných analytických metodách sloužících

k identifikaci mikroplastových částic.

Dokázat přítomnost mikroplastů v odpadních vodách metodou vakuové filtrace

a zhodnotit jejich vlastnosti.

Pomocí skenovacího elektronového mikroskopu a elektronově disperzní

spektrometrie potvrdit mikroplastový původ částic.

Získat praktické zkušenosti ve filtračních laboratorních postupech a analytických

metodách, mezi které patří zejména zacházení s přístroji optické mikroskopie.
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1 Teoretická část – literární přehled

Teoretická část práce se zaměřuje na literární přehled dané tématiky. Zabývá se základní

informacemi o procesu čištění odpadních vod, zmiňuje vznik a charakteristiku

mikroplastů včetně problematiky jejich výskytu v ekosystémech a popisuje

nejpoužívanější metody analýzy mikroplastů z vodního prostředí.

1.1 Odpadní voda

Voda je v rámci lidské společnosti využívána ve velkém množství, ale z větší části není

zcela spotřebována, a tak odtéká jako voda odpadní (Sojka, 2013). V průběhu využívání

vody dochází k jejímu znečištění, které je charakteristické změnou fyzikálních,

chemických i biologických vlastností. Pokud nelze dále využít vodu k primárnímu účelu,

označuje se jako voda odpadní (Švehla, Tlustoš & Balík, 2007). Jednou

z nenahraditelných vlastností vody je proces samočištění, při kterém dochází k rozkladu

znečišťujících látek na látky jednodušší, popřípadě minerální, které jsou dále využívány

vodními organismy. Jedná se o přírodní proces čištění mikroorganismy za pomoci kyslíku

i bez. Látky se nadále usazují na dně pomalých toků a vytváří živiny pro vodní organismy.

Z důvodu velkého počtu obyvatel a rozvíjejícího se průmyslu samočistící procesy nestačí.

Lidstvo proto musí odstraňovat následky svých činností a znečištěné vody čistit

(Hoffman & Novák, 1997). Pomocí kanalizací je odpadní voda odváděna do čistírny

odpadních vod (ČOV), kde se následně zpracovává a čistí do takové podoby, aby mohla

být vypuštěna do vodních toků nebo nádrží, které se souhrnně nazývají recipienty

(Švehla, Tlustoš & Balík, 2007). Čistírny odpadních vod tedy mají za úkol vyčistit vodu

využívanou člověkem (Sojka, 2013).

1.1.1 Typy odpadních vod

Sojka (2013) označuje za odpadní vody takové vody, které během svého průchodu

domácností, průmyslovou nebo zemědělskou výrobou, zdravotnickými zařízeními nebo

dopravními prostředky změnily svoji jakost (kvalitu, teplotu). Pokud vody průsakové,

vody tekoucí ze skládek odpadu, odkališť a vody srážkové ohrozily kvalitu podzemních

nebo povrchových vod, lze je také zařadit do skupiny odpadních vod.

Podle původu nebo druhu znečištění lze odpadní vody rozdělit do několika skupin

(Hlavínek, Mičín & Prax, 2003).
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1.1.1.1 Splaškové vody

Za splaškové vody se považují vody, které vznikají buď činností lidského metabolismu

(Sojka, 2013), nebo se tvoří v domácnostech, zdravotnických, stravovacích zařízeních

a ubytovnách (Dohányos, Koller & Strnadová, 1998). Splašky jsou tvořeny organickými

i anorganickými látkami, mohou obsahovat mikroorganismy, živé i neživé organismy,

které se do vody dostávají močí a fekáliemi. Z tohoto důvody se jedná o potenciálně

infekční vody a je potřeba jejich důkladné čištění (Švehla, Tlustoš & Balík, 2007). Jsou

charakteristické svým vzhledem i pachem, obsahují veliké množství nerozpustných látek,

jsou silně zakalené, šedé až šedohnědé, s teplotou kolem 5-20 °C

(Dohányos, Koller & Strnadová, 1998).

1.1.1.2 Srážkové vody

Voda, která se dostává na zemský povrch z dešťových nebo sněhových srážek se označuje

jako voda srážková (Sojka, 2013). Pojem zahrnuje také drenážní vodu a vodu vznikající

táním ledovců a sněhu (Švehla, Tlustoš & Balík, 2007). Při srážkách odtéká tato voda

z parkovišť, komunikací, chodníků, nebo ze střech (Hlavínek, Mičín & Prax, 2003).

Srážkové vody jsou poměrně čisté, ale snadno se kontaminují průchodem atmosférou

a kontaktem se zemským povrchem (Švehla, Tlustoš & Balík, 2007), z toho důvodu je

složení těchto vod značně proměnlivé a ovlivňuje také kvalitu vody (Sojka, 2013).

Největší množství nečistot se do vody dostává po dlouhém bezdeštném období, kdy se

voda slučuje s pevnými nečistotami na povrchu. Například v zimních měsících je voda


[…]


Kropáček, I., 2018. Alenka v říši obalů. [editor] Vít Kouřil. Sedmá generace -

společensko-ekologický časopis. leden 2018, stránky 6-8.

Leslie, A. & al., 2012. Verkennende studie naar lozing van microplastics door. Springer

Open. [Online] 2012. [Citace: 18. dubna 2021.]

https://enveurope.springeropen.com/articles/10.1186/s12302-015-0069-y#ref-CR89.

Leslie, A., van Velzen, M. & Vethaak, D., 2013. Microplastic survey of the Dutch

environment. Novel data set of microplastics in North Sea sediments, treated wastewater

effluents and marine biota. Springer Open. [Online] 2013. [Citace: 18. dubna 2021.]

https://enveurope.springeropen.com/articles/10.1186/s12302-015-0069-y#Sec12.

Malý, J., 1997. Kvalita městských odpadních vod, moderní trendy v čištění odpadních

vod. Brno: Ústav vodního hospodářství, 1997.

82

Mason, S. & al., 2016. Microplastic pollution is widely detected in US municipal

wastewater treatment plant effluent. Elsevier. [Online] 2016. [Citace: 31. ledna 2021.]

https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/S0269749116309629?casa_token

=ThL_HCCJ0RQAAAAA:y3-apbEjSr8IXlZfqy3xgwl-rdl7FRc09k1LUujie15VV-

4KGiv-mi8jNYTilONPmCFjespn3yk#bib10.

Mintenig, S. & al., 2014. Mikroplastik in ausgewählten Kläranlagen des Oldenburgisch-

Ostfriesischen Wasserverbandes (OOWV) in Niedersachsen. EPIC. awi.de. [Online]

2014. [Citace: 18. dubna 2021.] https://epic.awi.de/id/eprint/40436/.

Navrátil, L., Rosina, J. & kolektiv., 2005. Medicínská biofyzika. Praha : Grada, 2005.

str. 524. ISBN 978-80-247-1152-2.

Nebesářová, J., 2001. Elektronová mikroskopie pro biology. [Online] 2001. [Citace: 26.

ledna 2021.] http://triton.paru.cas.cz/old-lem/book/.

Pivokonsky, M. & al., 2018. Occurrence of microplastics in raw and treated drinking

water. Elsevier. [Online] 2018. [Citace: 26. listopadu 2020.]

https://doi.org/10.1016/j.scitotenv.2018.08.102.

Pošta, J. & kolektiv., 2005. Čistírny odpadní vod. Praha: Česká zemědělská univerzita,

technická fakulta, 2005. str. 208. ISBN 80-213-1366-8.

Qinglan, L. & al., 2019. Separation and identification of microplastics from soil and

sewage. Elsevier. [Online] 2019. [Citace: 18. dubna 2021.]

https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/S0269749119318068.

Renner, G., Schmidt, T. & Schram, J., 2017. Analytical methodologies for monitoring

micro(nano)plastics: Which are fit for purpose? Elsevier. [Online] 2017. [Citace: 8. února

2021.]

https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/S2468584417300260?casa_token

=tfwHao9lV9YAAAAA:wMZONOrqS8dBYjTI6k_KTLoDQTojJJWP9z1H15O60oSm

2_CexC8SAjMubsLPATZavKw2mVIoIlA#!.

Silva, A. & al., 2018. Microplastics in the environment: Challenges in analytical

chemistry - A review. Elsevier. [Online] 2018. [Citace: 5. února 2021.]

https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/S0003267018302587?casa_token

=fSrgvTkrGOkAAAAA:wUPRdpeGIbTZsrluty1qV9AfKRHfMsEI15m5LtHAS6R9M

TrOYFXgyy-bK5qqKLlRUuE2vxABdLo.

Sojka, J., 2013. Čistírny odpadních vod. Praha: Grada Publishing, a.s, 2013. str. 96. ISBN

978-80-247-4504-6.

Soldatova, A., 2020. Z evropských fondů šlo na snížení znečištění vod 67 miliard.

Odpady. srpen 2020, stránky 4-5.

83

Švehla, P., Tlustoš, P. & Balík, J., 2007. Odpadní vody. Praha: Česká zemědělská

univerzita, 2007. str. 107. ISBN 80- 213-1716-1.

Talvitie, J. & al., 2017. How well is microlitter purified from wastewater? – A detailed

study on the stepwise removal of microlitter in a tertiary level wastewater treatment plant.

ScienceDirect. [Online] 2017. [Citace: 20. dubna 2021.]

https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/S0043135416308971.

Teuten, E. & al., 2009. Transport and release of chemicals from plastic to the

environment and to wildlife. The royal cosiety publishing. [Online] 2009. [Citace: 29.

ledna 2021.] https://royalsocietypublishing.org/doi/10.1098/rstb.2008.0284.

Thomas, D. & al., 2020. Sample Preparation Techniques for the Analysis of

Microplastics in Soil—A Review. MDPI. [Online] dubna. 2021 2020.

https://www.mdpi.com/2071-1050/12/21/9074.

Váňa, M., Mlejnská, E. & Havel, L., 2013. Vliv vypuštěných vyčištěných odpadních

vod z kořenových čistíren na recipient. Vodohospodářské technicko-ekonomické

informace. leden 2013, stránky 1-5.

Vojtěchová, S., 2018. Vítejte v plastocénu. [editor] Vít Kouřil. Sedmá generace. leden

2018, stránky 9-11.

Wagner, M. & kolektiv., 2014. Microplastic in freshwater ecosystems: what we know

and what we need to know. SpringerOpen. [Online] 2014. [Citace: 26. listopad 2020.]

https://doi.org/10.1186/s12302-014-0012-7.
