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Struktura/členění práce:
Bakalářská práce studentky je rozčleněna na teoretickou a praktickou část, přičemž tyto části
jsou dále členěny na jednotlivé kapitoly a podkapitoly. Jak v teoretické, tak v praktické části
jsou dobře u jednotlivých podkapitol vloženy jednotlivé obrázky, případně tabulky a grafy,
které jsou výstižné a správně korespondují s doprovodným textem. Celkově k členění a
struktuře této bakalářské práce lze říci, že je dobře zpracována.

Literární zdroje, citace a jejich použití:
Studentka použila velké množství literárních zdrojů pro svou práci, práce je ocitována
správně. Kladně hodnotím, že studentka využila poměrně velké procento zahraniční literatury
jako podklad k vypracování své bakalářské práce.

Výsledky a jejich hodnocení:
Velice správně studentka vyhodnotila, že k efektivnímu vyhodnocení provedeného výzkumu
bylo nutné otestovat větší množství vzorků. V prvním odběru se jednalo o vzorky z 12 lahví o
objemu 1 l obsahující odpadní vodu z různých fází procesu čištění. Z každé fáze byly
odebrány dvě lahve (2 l). V druhém odběru se jednalo opět o vzorky z 12 lahví o objemu 1 l,
ale odběr byl proveden z jednoho místa (z odtokové oblasti). Velký přínos pro studentku má i
zjištění, že je nutné správně zvolit vhodné pracovní pomůcky, aby bylo možné přítomné
mikroplasty správně ve vzorku vyhledat (v tomto případě se jednalo o filtry pro filtraci).
Nicméně z experimentálního hlediska je zřejmé, že studentka získala potřebné zkušenosti a
praxi v laboratoři, což se jí může v budoucnu hodit. Daná problematika byla studentkou
zpracována dobře, včetně interpretace výsledků.

Formální úroveň:
Práce po formální stránce splňuje požadavky na ni kladené. Nicméně popis čištění odpadních
vod je více méně založen pouze na citacích jednotlivých autorů, je zde málo vlastních
postřehů a myšlenek z prostudované literatury. Jednotlivé fáze procesu čištění jsou popsány
na některých místech zmatečně, nejasně. Mnohdy není patrné a zcela jasné, co se na
konkrétním místě či fázi procesu vlastně odehrává. V různých částech práce jsou stejné
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opakující se informace, např. představení společnosti Pleas a.s. Práce je napsána bez chyb a
dobrou češtinou.

Splnění cílů práce:
Studentka ve své práci cíl práce splnila. V části diskuze sama uvedla a odůvodnila vlastní
uskutečněný výzkum a problémy, se kterými se v rámci praktické části výzkumu setkala.

Otázky a připomínky oponenta:

1. Z jakého důvodu byl zvolen pro výzkum jako nejvhodnější polyethylenový filtr?
2. V čem spočíval rozdíl mezi polyethylenovým a skleněným filtrem z hlediska

pozorování mikroplastových částic?
3. V práci není uvedeno nejčastější využití čistírenských kalů v ČR, víte, o jaké se jedná?
4. V práci je chybně uveden jeden způsob likvidace a využití kalu, víte, který to je?
5. Jaké skupiny mikroplastů byly dle morfologických vlastností ve vzorcích zjištěny?
6. Je Vám známo, zda existuje taková technologie čistíren odpadních vod v ČR, která by

zachycovala mikroplasty, pokud ano do jaké velikosti částic?
7. Popište vliv mikroplastů na živé organizmy.

Celkové hodnocení:
Bakalářská práce se zabývá aktuálním tématem, kterému není doposud věnována zasloužená
pozornost. Z tohoto pohledu hodnotím výběr tématu velmi kladně. Vypracování této práce
vyplývá z podmínek uvedených v § 46 Zákona o vysokých školách č. 111/98 Sb., práce
obsahuje všechny předepsané náležitosti, a proto ji doporučuji k obhajobě.

V Havlíčkově Brodě dne 9. 6. 2020 Ing. Lenka Vávrová
jméno a podpis oponenta